Gregorius IX. Servus 1 fervorum 
Dei, diletlis Filiis, Magiftro et Fra- 

tribus Hofpitalis S. Mariae Teutonico- 
rumin Jeruíalcm, Salutem ct Apofto- 
łicam Benedičtionem. Veftrae devotio- 
ms finceritas etlaudabilis uucntio dile- 
öi Filii Nobilis Viri Ducis Mafoviaepro- 
merentur, ut pia et librralis gratiaabip 
íb vobis et Ordini veftro facta, tavnre j 
Apoftolico fulciatur. Ex ipfius fane Lit- \ 
teris intelleximus, quod Paganis Prute- 
nis defaevientibus nimis crudeliter in 
Chriítianos in eorum fínibus exifientes , 
cum ipíě ct Chriftiani praeditti eis obfi- 
ílerenon valerent, idem ad auxiliumpo- 
tentiae divinae confugiens, Ordinem ve
ltrům in terram fuam ad Chriítianormn 
auxilium introduxit, quafi plene confi- 
dens, per Fratres ipfius Ordinis dexrra 
Domini in eis faciente virtutem Pagano- 
rum íaevitiam comprimendam. Ft ei- 
dem Ordini Caftrum, quod Culmen d ■ 
citur, cum pertinentiis fuis pia liherali- 
tate conccffit, conftituens infupeř, ut 
quiequid Fratres veítri inTerra Pagano- 
rum poterinť obtintre, cedat Ordini me- 
morat 3. Nos igitur ipfius Ducis fupplica- 
tionibus annuentes et cupientes Ordinem 
vertri im in illis partibus propagari, quod 
ab eodem Duce pi o, et providc fattum 
effe dínofcituu in hac parte, fient -n 
fuis Litteris et Privilegiis plenius conti- 
netur, dum tarnen talis fit Terra Paga- 
norum, in qua nondum cnltus Chriftia- 
nae Religionis fuerit introduftus, aufto- 
ritate Apoftolica confirmamus, et prae- 
fentis feripti parrocinio communimus. 
Nulli ergo omnino hominum lijeat hanc 
paginam noftrae confirmationis infringe- 
re. vel ei aufu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attentare praefumpferit, 
indignationem Omnipotcntis Dei, ct Be- 
atorum Pétri ct Pauli Apoftolorum eius 
fe noverit incurfurum. Datum Ana- 
gniae 4. Idus Septembris,Pontificatusno- 
itri anno quarto.

XVI. ÀNNO

Christiani I. Epficopi P ru fine 
donatioqum Ordini Tcutonico in 
Tcrritorio Qulmekfi a Je fnàa- 
rum rceognitio Aćlum Anno 
123T. hmidem.
ln Nomine Sanitce & Individuen Tri- 

* nitatis. Jmen.

Ci i R i s T i a N us primus Prufilae Epb 
fcopus omnibus in perpetuum. E- 

vanelbunt cum tempore, quaegeruntur 
in tempore, nifi recipiant a viva voce te- 
ftium, alit a feripti memoria firmamen
tom. Proinde ad not mm tarn praefen- 
tis aetatis, quamfuturae porter, tatisprae- 
fenti feripto cupimus pervenire, quod 
Nos Fratribus Hofpitalis S.Manae Teu- 
tonicorum Jerofolymirani, qu. fe abie- 
£tis illecebris mundi Deo facriticiutrt ob* 
tulcrunt, fe murum pro Domo Domini 
ponentes, atque ad huminandos Cru- 
cifixi hortes, et ad ampliandam nominis 
ui gloriam fe viriliter accinxerunt, in 

Territorio Culmenfi contulimus tutum, 
quod abEpifcopatu Plocenfi n fubfidium 
Epiíčopatus Pruifiae fulcejnmus et habui- 
mus, vidclicetde Ecdefiis conferendis, 
et decimarum proventibus, Nobisinreli- 
quis Epilcopalem iurisdiftionem refbr- 
vantes. Di£tis quoque Fratribus omnertl 
Co nr à d i Ducis Maioviae donationem 
in eadem Terra Nobis collatam, cum o- 
mni iure er proprictate, ficut ab eo ac- 
cepimus , bona voluntate dunavimus , 
nec non pi aedium in Rezin, quod ab 
Haeredibus Chriftianis comparavimus, 
cum omni utilitatis provantu,nepe diftu- 
rumFratrum ufibus cedere volumus m 
perpetuum. Ut autem nuftrae largitionis 
traditio in per petuum firma omnibus mó
díš ptrmancat, nec ab aliquo valeat in- 
firmari, p^aefentem paginam Sigilli no- 
ftri duximus impreifione roborari. Hu* 
ius rei Tertes funt: Albertus Abbas Ve- 
legradenfis, Conradus, Geroldus, Dit- 
marus SubPrior de Sanfta Cruce, Hen- 
ricus Sacerdos, Gebolfus Fratres Domus 
Teutonicorum, Fridericus , Henricus, 
Ulrieus, et alii quam plures. A£la ■ int 
haec anno ab Incarnatione Domini 1231. 
Domini Gregoru Papae IX. quarto, 
imperante Domino F Ri de Rico Glorio- 
filhmo Romanoruin Imperatorc féliciter 
Amen.

XVII.

Gregoru IX. ad Conradlïm 
Di/cem Mqfoviď Literď, qui- 
bus collaudata eius piet a te,
C 2 Frnf-
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Anno Prüßamtamfubii.gatam, quam

fubiitgandam Ordám Teutonico 
confert, camqne in ins er pro- 
prictatcm S. Petrifufcipit. Da
tum Spoleti quinto Kalendas 
Septem bris. Pontjficatus Anno 
očtavo.

REGORius IX. Servus iervorum 
Dei, di'efto Filio , Nobili Viro , 

Co nr a po Duci Mafoviae Salutem ct 
Apoftolicam Benediftionem. Multorum 
infti ufti relationibus didicimus, quod fis 
in confpeftu Dei er hominum gratiofus, 
pietatis vacando cultu-, ut poifis aeterna 
Chr:fti munera promereri, gaudium ex- 
inde grande excipimus, et ut Temper ad 
melinra proficias, afTeftamus , Nobili- 
ratem tuam gratiarum pulchritudine pro- 
fequentes, quod adS. Komanam Eccle- 
fiam, Matrem tuam filřdem reverentiam 
habere dinoiceris, et acceptos fibi fru- 
ftuofadileftione diligere deleftaris. Hinc 
eft, quod cum dileftos Filios, Fratres 
Hofpitalis S. Mariae Teutonicorum Je- 
rofolymitani fidei negotium in Pruliiae 
partibus pro Redemptoris gloria magna- 
nimiter promoventes , tuorum bono
rum liberali largitione refeceris, ficutip- 
forum iucundo relatu d'd cirnus , et in 
tuoPrivilegio perfpeximus contineri,Sin- 
ceritatem tuam rogamus et obiècramus 
in Domino Jcfu Ch.ifto, in remifilonem 
tibi peccaminum iniungentes, quatenus 
prudenter advertens, quod quanto prom
pter ad Superioris honorem quis reddi- 
tur, tnnto eiusdem gratia plenius provide- 
tur, memoratos Fratres itaiupremi Régis 
intuitu afiiduo favore confoveas,ipfos tuae 
proteftionis munimine roborando,utram 
in perfonis, quam bonis eorum, etpiae- 
cipue in il'a parte Pruffiae, quam perip- 
fos defenfioni fidelium defudantes Dei et 
Chriftianiexercitusfacientc fiibfid.o Chri- 
ftiano nomini fubiugatam, velabaliisin 
pufterum tuentibus familiam Redempto
ris Auftore Domino fubügandam , in 
ius et proprictatem S. Petri fufeepimus, 
ipfisque cum omri iure, et proventibus 
Tuis concefiimus in perpetuum liberepoi- 
fidendam , nullam ab aliquo patiantur 
iniuriam vcl iafturam, Ted potius pace 
gandeant et quicte, fieque fiat, quod 
eisdem cum taeteris Chrifti fidelibus Chri- 
rtiani txercitus in praediftis Pruifiae par
tibus conftitutis, quos tibi in Domino, 
ficut pofiiimus, fiducialiter commenda- 
mus exiftentibus ab omni adverfitate li- 
beris, per ipfos amplietur gloria Crea- 
toris, fieque tibi exindc felicitatis aeter- 
nae percepiio, et TavorSedis Apoftolicae

in tempore proveniat opportuno. Da-An No 
tum Spoleti 5. Kalendas Sept. Pontifica- 123a. 
tus anno VIII.

XVItt.
Eiusdem approbatio compojitionis 1236. 

de Cuftro Dobrzyń inter C o n- 
RADiiM Bucem Mqfqviď,
Or dinem Teutomciim wffď Da
tum Viterbü feeundo Idus Ja
nuar i Pontiřicalus anno nono. » 
Ex Original}.

iß REGORius Epifcopus S ervus Servo- 
vorum Dei. Dikftis Filiis Praecc- 

ptori , et Fratribus Hofpitalis S. Ma 
riae Teutonicorum in Pruffia làlutem ec 
Apoftolicam benediftionem. Omnia, 
quae iudicio vel concordia terminantur, 
firma debent et illibata perfiftere , et ne 
inrecidivae contcntionis fcrupulum rela- 
bantur , Apoftolico convenit praefidio 
connruniri. Exhibita liquidem Nobis 
veftra petitio continebat, quod cum in
ter vos ex parte gna, et Nobilem Vi
rům Co nr ad um Ducem Mafoviae ac 
Cuiaviae, ac Filios eius ex altera, fuper 
Caftro de Dobrzyń quaeftio fuifiet exor- 
ta, tandem ainicabilís inter partes com- 
pofitio-intervenit, prout in literis con- 
feftis exinde dicitur plenius contineri, 
quas Apoftolico petiviftis munimine ro- 
borari. Nos igitur veftris iuftis precibua 
helinati compofitionem ipfam fícut rite, 
fine pravitate, provide fafta eft, et ab 
utraque parte Conte recepta, et hacte- 
nus pacifice obfervata, authoritate Apo- 
ftolica confirmamus, et praeièntis ibripti 
patrocinio communimus. Nulli ergo 0- 
mnino hominum liceat hanc paginam no- 
ftrae confirmationis infrinp-ere , vel ei 
aufu temerario contraire. Si qr.is au
tem hoc attemptare praefumpferit, indi- 
gnationem Omnipotentis Dci, et Beato- 
rum Petri, et Paul> Apoftolorum eius fe 
noverit incurfurum. Datum Viterbii 
fecundo Idus Januarii, Pontificatus no- 
ftri Anno nono.

Etdla Gregoru IX. Papce, qua 1237. 
Or dine in Militiď Chrifti mit 
cum Ordine Fratmm Domits 
Teutonicorum. Vide Tom V. 
ad hune Annum.

XIX.

V L A DIS L AI Ducis ' M.UOri f Po ■ 123b!. 
loniď Privilegium, quo Cruce 

Jignatis in PruJJiam tranfeunti-
bus f
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bns ftem Cfaibus dc crris Prá
trům Demus Tcutonicď, nccej- 
farňt Domui fuď xomparantibus 
immiinitatcm tcloniorum in fuis 
ditionibus conccdit. Datum iw 
Gneíha Anno 1238. XV. Kalend. 
Mardi. Ex Original!.

Nos Vladîslaiîs De Gratia Dux 
Poloniaenotum elle cup’mus univer 

fis, qnod cum ab honeltis Viris Fratri 
bus Domus Teutonicae, et ab aliis plu- 
ribus audifièmus quaerelas multirnodas 
fuper exafliorùbus teloneorum indebitis 
in Terra noltra , vifitm eft Nobis cum 
delibcratione, quod iura conlcvibi de ta- 
libus faceremus, ut ièiatdillinile, quisde 
quibus tcloneurn lolverc tcncatur et quan
tum, ne vano tiniore percutli tam Cruce fi- 
gnad peregrini, quam negotiatores , a 
fuis intentionibus defiltendo, itinera fua 
mitius peragant, & utTelloneani extor- 
quere plus quam debeant, non præfu- 
mant. Statuimus igitur, ut omnes tam 
peregrini cruce fignati, quam qui cum 
familiis & fuppellečlilibus tranièunt ad 
Prutiam, veladTerram Culmenfem,o- 
ntnimoda gaudeant libertate, nifi fi in 
reditu talia duxerint,de quibus negotia- 
toris evidens fufpicio habcatur. Si vero 
evidens non cxdtcrit, is, cuius funt ilia, 
iuramenti caudonepi æfi ita, quod ad ufus 
proprios habere propofuit, fe abfolvat. 
Icem cum cives de Terris Fratrum, quos 
prsediximus, exire voluerint ad Domus 
fuæ necefiària comparandum , fi unus, 
vel duo, feu plures cum literis teftimo- 
iiialibus eorundem Fratrum venerint, in 
quibus ipfbrum nomina funt notata, de 
ftuiusmodi necefiàriis nihil íblvant.Et cum 
ad ultimum revertenturTelloneum, fuas 
literas debebunt Telloneario refignure. 
Hoc autem Telloneum effe faftum fan- 
cimus in Gncfna, &inPofnan, utnego- 
tiatores quidquid in curribus fuis duxe- 
rint, præter falem & allecia, debent de 
quolibet equo curruum duos feotos tan- 
Lum, nifi de pannis unam ulnam longam 
ad totum brachium de optimo panno , 
quem habuerint iub fcarlato, & mar
chant piperis fupeiaddant Telloneo me- 
jnorato. De laie vero pro quolibet equo 
Teutonko unum cribrum cum curr.ulo 
dabitur. De a’ieciis quoque, fi currus 
Polonicus fuerit, pro equo fex verua al- 
Jeciorum, fed fi Teutonicus extiterit, 
pro fingulis equis novem verua. lten fi 
quis in curru, in quo ducit necefiària fu- 
pradicta, pannos deeem ad maius, quam 
vendere voluerit, vel edant totidem ad 
maius pannos* cum aliis mcrcacionumge-